
první již od roku 1817 

od roku 2005 



2 

„MK projekt schválilo a od 1.1.2005 úpravou 

statutu MZM vzniká Metodické centrum pro 

informační technologie v muzejnictví. Nyní je nás 

pět a půl, projekt počítá s dvojnásobkem lidí.“ 

 

• Jarmila Podolníková (*1962) 

• Pavla Jankovičová (*1960) 

• Marie Kocinová (*1956) 

• Marie Hermanová (*1956) 

• Ivo Rožnovský (*1969) 

 

od roku 1998 

od roku 2003 

od roku 2004 

od roku 2012 

od roku 2012 



3 

„Smyslem existence CITeM je metodická pomoc 

muzeím a galeriím při využívání informačních 

technologií, hlavně v oblasti správy sbírek.“ 

 

AISM od roku 1989 



4 

„CITeM bude tlumočníkem pro obě strany - 

muzejníky i informatiky, uživatele i dodavatele.“  

• CITeM není konkurentem komerčních 
firem, je jejich partnerem 

• bez odborných znalostí kurátorů nelze 
žádný systém vyvinout 

• snaha o sjednocení dokumentace pro 
jednotlivé obory, hledání kompromisu  

 



5 

„... s jedenkrát zapsanými vstupními údaji lze 

pohodlně zvládnout veškerou administrativu 

spojenou se správou sbírek.“ 

• pouze Demus Výtvarné umění komplexně 
popisuje životní cyklus sbírkového 
předmětu 

– nabídka, smlouvy, akvizice, inventarizační 
revize, badatelské listy, příprava výstav, 
reversů, výdejky, příjemky, vyřazení 

• zásada: všechny údaje se musí editovat na 
jednom místě, v dokumentačním systému 



6 

„Jednou z často kritizovaných vlastností Demusu 

je jeho komplexnost, složitá datová struktura, 

omezení daná používáním řízených slovníků.“ 

• zápor z hlediska marketingu nemusí být 
vadou, ale předností 

• řízené slovníky = základ interoperability 

• Demus ukazuje, co by záznam měl nebo 
mohl obsahovat 

• didaktická funkce by se z evidenčních 
systémů neměla vytratit 



7 

„AMG se rovněž vyslovuje k podpoře stávajícího 

systému Demus a očekává alespoň upgrade 

systému na novou verzi schopnou pracovat v 

nových variantách MS Access a módu Windows.“ 

• upgrade modulů Evidence a Katalog je 
hotový 

• moduly Fotoarchiv a Výtvarné umění jsou 
ve fázi testování 

• modul Historie je rozpracován 

• příští rok následuje upgrade modulů 
Botanika, Zoologie, Entomologie a 
Geologie 



8 

„Současné technologie a využití konceptuálních 

modelů nabízejí možnosti automatického 

propojování záznamů knihoven, muzeí, archivů 

atd. prostřednictvím autoritních záznamů.“ 

• projekt „Autority v prostředí muzeí a galerií 
– interoperabilita s NK ČR“ 

• technické řešení realizovala firma 
Cosmotron Bohemia 

• výsledky: 

– databáze Muzejních autorit, editor, prohlížeč 

– certifikovaná metodika 

– články, workshopy, prezentace  

od roku 2007 



9 

Čapek 



10 



11 



12 

NA ČR 

Katalog NK ČR 



13 

Informační systém abART 



14 

Registr sbírek výtvarného umění 



15 

„Některé databázové aplikace vznikly ještě pod 

hlavičkou oddělení informatiky. Se vznikem 

metodického centra CITeM je správa aplikací i 

aktualizace dat v jeho kompetenci.“ 

 

od roku 2000 



16 

„Vzhledem ke stále přibývajícím technickým 

možnostem se bude metodika multimediální 

dokumentace i nadále vyvíjet. Orientovat se ve 

světě multimédií je obtížné i pro profesionála.“ 

• Digitální dokumentace objektů kulturní, 
historické a vědecké hodnoty (příručka) 

• cyklus seminářů „Muzea a digitalizace“ 
(fotografické materiály, zvukové nahrávky, 
terénní dokumentace pro přírodovědce i 
humanitní obory)  

• okruh externích spolupracovníků roste 
(osvědčená spolupráce s NTM) 

od roku 2005 



17 

„V poslední době jsme vložili dost úsilí do 

sepisování projektů a jiného úřadování. Rozum 

nám říká, že je to nezbytné. Ale srdce nás táhne k 

tomu, dělat to, co v projektu plánujeme. Srdcem, 

rozumem i citem.“ 


